MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 478/2019

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua Sôo Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 18 de março de 2019.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em atençâo
à Indicação n° 892/19, de autoria do Vereador EDSON HEL, juntamos ao presente o
incluso expediente subscrito pela Gerência de Zoonoses da Secretaria Municipal de
Saúde, em resposta a solicitaçâo.

Colocando-nos à disposiçâo para o que for
necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideraçâo.

Atenciosamente,

R6. (G. 14.626/19)

• sus
-i?l•.tom3

•

Unoco
i\ do S<~údo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

GERÊNCIA DE ZOONOSES
Av. Francisco Vaz s/n°- Jardim Pinheiros- Parque Pinheirinho

Telefone: (016) 3339-4441
CEP14811-418, Araraquara- SP

RESPOSTA

Araraquara, 22 de fevereiro de 2019

Em resposta ao guichê 014.828/2019, processo 000.003/2019, solicitartdo a inspeção do
artimal doméstico na Rua Alberto Saba, n°. 342, bairro Iguatemy, venho por meio deste,
esclarecer que tal pedido já foi atendido prontamente na Gerência de Zoonoses no dia
13 de fevereiro pela Gestora do setor, a qual em conversa telefônica com o Vereador
Edson Hel, encaminhou a solicitação ao fiscal municipal.

O fiscal municipal foi imediatamente acionado e, após averiguação da situação, relatou
que o animal encontrava-se no local com água e alimento disponível e estava
aparentemente saudável, indicartdo que os tutores estão indo ao local para cuidar do
animal. Além disso, torna-se importartte ressaltar que os tutores são responsáveis pelo
animal.

Atualmente a Gerência de Zoonoses abriga em torno de 330 artimais vítimas de
abartdono e maus tratos, sendo que muitos deles ainda estão em tratamento. Desta
forma, a Gerência de Zoonoses apenas resgata animais sem tutor, em situações
emergenciais e vítimas de maus tratos, fato que não foi observado pelo fiscal municipal,
já que o animal dispunha de alimentação, água e aparentemente estava saudável,
indicartdo que os tutores estão cuidartdo do artimal.

Respeitosamente,

Médica Veterinária
CRMV-SP 17521